Общество с ограниченной ответственностью
«Завод взрывозащищенного и общепромышленного оборудования
«Горэкс–Светотехника»
СВЕТИЛЬНИКИ СВЕТОДИОДНЫЕ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ
ТИПА «АЙСБЕРГ»
Руководство по эксплуатации
(совмещено с паспортом)

ДА Дежурный и аварийный
ОДА Основной, дежурный и аварийный
Структура условного обозначения светильников типа «АЙСБЕРГ».
Светильники имеют 2 формы заказа:
1) Световая панель (СП);
2) Коммутационная коробка (КК).
3
Структурная схема условного обозначения световой панели при заказе.
4
1 Форма заказа:
АЙСБЕРГ-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6-Х7-Х8-Х9-Х10-Х11-Х12 где:
- Х1 – Световая панель (СП).
- Х2 – Исполнение:
-1 – Взрывозащищенное (IP67);
-2 – Пыле и водозащищенное (IP66);
-3 – Брызгозащищенное (IP44).
- Х3 – Типоразмер светильника:
- 1 – 150х300;
- 2 – 150х615;
- 3 – 150х1300;
- 4 – 300х300;
- 5 – 300х615;
- 6 – 300х1300.
- Х4 – Конструктивное исполнение СП:
- 1 – для наружной установки (КК закреплена на СП) :
− Л – крепление на лапах;
− Б – КК закреплена на бобышках без лап;
− ЛБ – КК закреплена на бобышках с лапами;
- 2 – для встраиваемой установки (КК не закреплена на СП):
− Л – крепление на лапах (при отсутствии индекс не указывается);
- 3 – специальное исполнение (по предварительному согласованию конструкторской
документации).
- Х5 – Режим и коррелированная цветовая температура (при отсутствии индекс не указы-
вается):
- Основной режим (О):
- 3 – 3000К;
- 4 – 4000К;
- 5 – 5000К;
- 6 – 6000К.
- Х6 – Режим и цвет (при отсутствии индекс не указывается):
- Дежурный режим (Д):
- З – Зеленый;
- К – Красный;
- С – Синий.
- Х7 – Аварийный режим (А):
- А – при отсутствии индекс не указывается.
- Х8 – Индикатор состояния АКБ (для аварийных режимов):
- И – при отсутствии индикатора индекс не указывается.
5
- Х9 – Ввод кабеля:
- 1 – сальник;
- 2 – разъем (см. таблицу 3.).
Таблица 3.  Диаметр, сечение и количество токопроводящих жил подводимого кабеля.
Наименование
О Д А ОА ОД ДА ОДА
 Режим работы
Количество токопроводящих жил ка-
беля номинальным сечением 0,35 мм2,
шт.
3 3 3 5 5 5 7
Диаметр подводимого кабеля, мм 6…8 6…8 6…8 6…8 6…8 6…8 6…8
      8…10
- Х10 – Длина питающего кабеля от 0,1 до 10 м (по умолчанию min длина 0,1м, если иное
не оговаривается в заказе). Нужная длина указывается в цифровом диапазоне. При заказе СП с
разъемом штатный кабель не предусмотрен.
- Х11 – Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150.
- Х12 – Обозначение технических условий.
ПРИМЕЧАНИЕ: По умолчанию цвет корпуса белый, другие цвета указываются при за-
казе.
Пример обозначения световой панели при заказе:
• Световая панель взрывозащищенная «АЙСБЕРГ», типоразмер 150х615, для наружной
установки с лапами, с основным режимом работы температурой 3000К, дежурным режимом
красного цвета, аварийным режимом с индикатором состояния АКБ, с сальником и длиной пита-
ющего кабеля 2,2 метра. Климатическое исполнение и категория размещения ОМ2:
АЙСБЕРГ-СП-1-2-1Л-О3-ДК-А-И-1-2,2-ОМ2 ТУ 6463-081-50578968-2017.
• Световая панель взрывозащищенная «АЙСБЕРГ», типоразмер 300х300, для наружной
установки, КК закреплена на бобышках с лапами, с основным режимом работы температурой
3000К, дежурным режимом зеленого цвета, аварийным режимом с индикатором состояния АКБ,
с сальником и длиной питающего кабеля 1 метр. Климатическое исполнение и категория разме-
щения ОМ2. Цвет корпуса желтый
АЙСБЕРГ-СП-1-4-1ЛБ-О3-ДЗ-А-И-1-1-ОМ2 ТУ 6463-081-50578968-2017, (цвет желтый).
kodeks://link/d?nd=1200003320
6
Структурная схема условного обозначения коммутационной коробки при заказе:
7
2 Форма заказа:
АЙСБЕРГ-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6-Х7-Х8-Х9-Х10-Х11, где:
- Х1 – Коммутационная коробка (КК).
- Х2 – Исполнение:
-1 – Взрывозащищенное (IP67);
-2 – Пыле и водозащищенное (IP66);
-3 – Брызгозащищенное (IP44).
- Х3 – Типоразмер коробки:
- 1 – 147х55х91;
- 2 – 180х75х110;
- 3 – специальное исполнение (по предварительному согласованию конструкторской до-
кументации).
- Х4 – Номинальное напряжение питания переменного тока:
- 127В;
- 220В.
- Х5 – Максимальное количество подключаемых световых панелей к коммутационной ко-
робке (таблица 4.)
Таблица 4. Максимальное количество подключаемых световых панелей.
Световая панель,
типоразмер
                               Режим
Коммутацион-
ная коробка
тип.1
(147х55х91)
Коммутационная коробка тип.2
(180х75х110)
О Д О Д А ОА ОД ДА ОДА
150х300 1 1 4 4 2 2 4 2 1
150х615 1 1 3 3 1 1 3 1 1
150х1300 1 1 1 1 1 1 1 1 1
300х300 1 1 3 3 2 2 3 2 1
300х615 1 1 2 2 1 1 2 1 1
300х1300 1 1 1 1 1 1 1 1 1
- Х6 – Типоразмер световой панели:
- 1 – 150х300;
- 2 – 150х615;
- 3 – 150х1300;
- 4 – 300х300;
- 5 – 300х615;
- 6 – 300х1300.
- Х7 – Тип подключения световой панели:
- 1 – сальник;
- 2 – разъем (для режима ОДА устанавливается по умолчанию).
8
- Х8 – Тип и количество сальников, сгонов (см. таблицу 5 ) для подключения питания:
- 1 – MGM16 (ø4…8);
- 2 – M20 (ø10…14);
- 3 – Сгон 1/2";
- 4 – специальное исполнение (по предварительному согласованию конструкторской до-
кументации);